
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 442

DEL 14/11/2022

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI
PREVISIONE 2023-2025 E RELATIVI ALLEGATI .

L’anno  duemilaventidue, addì  quattordici del mese di  novembre alle ore  10:00
nella Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

MARCHIONINI SILVIA                            Sindaco             Presente   
FRANZETTI MARINELLA                           Vice Sindaco        Presente   
ALLEVI RAFFAELE                                  Assessore            Presente   
BOZZUTO ANNA                                   Assessore            Presente   
BREZZA RICCARDO                                Assessore            Presente   
BRIGATTI ROBERTO                               Assessore            Presente   
COMOLI GIORGIO                                 Assessore            Presente   
RABAINI PATRICH                                 Assessore            Presente   

totale presenti   8    totale assenti   0

Si dà atto che:
-  gli  Assessori  Allevi  Raffaele  e  Brigatti  Roberto  sono  collegati  in
videoconferenza.

Assiste alla seduta il Segretario del Comune  MOLLIA ANTONELLA.

Il Sig.  MARCHIONINI SILVIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI
PREVISIONE 2023-2025 E RELATIVI ALLEGATI .

LA GIUNTA

Su proposta dell’Assessore al Bilancio Anna Bozzuto;

PREMESSO CHE:

• l’art.  162 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.   dispone  che  il  Comune deliberi
annualmente il bilancio di previsione finanziario triennale, comprendente le
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato
e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi
contabili generali e applicati allegati al D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

• il  paragrafo  4.2  “del  Principio  contabile  applicato  concernente  la
programmazione di bilancio”,  individua, quali strumenti di programmazione: 

a) il Documento unico di programmazione (DUP);

b) l’eventuale nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione
(DUP);

c) lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario;

VISTI:  

 l’art. 174 del D. Lgs. 267/2000, che prevede sia competenza della giunta
predisporre lo schema di bilancio di previsione, unitamente agli allegati;

 l’art. 151,  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione da parte del consiglio
comunale,   prevedendo altresì  che  il  termine  possa  essere  differito  con
decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, del
bilancio e della programmazione economica, sentita la conferenza Stato-
città e autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. recante disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42 e i principi contabili generali e applicati
allegati allo stesso;

 il Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale
n. 166 del 21.12.2016;

DATO ATTO che è in fase di predisposizione la proposta di Legge di Bilancio per
l’anno 2023;

PRESO ATTO della vigente normativa in materia di vincolo di finanza pubblica, c.
819 e seguenti della L. 145/2018 relativo all’equilibrio di bilancio (Gli enti si
considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



non negativo. Tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della
verifica  degli  equilibri  allegato  al  Rendiconto  della  Gestione  e  previsto
nell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011);

RICHIAMATA: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 02.02.2022  con la quale è
stato approvato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio
immobiliare anno 2022-2024 come modificato con  successiva  deliberazione
di Consiglio Comunale n. 48 del 27.07.2022;

 la  deliberazione  del   Consiglio  Comunale  n.  30  del  27.04.2022,
immediatamente esecutiva,  con la  quale  è stato approvato il  Rendiconto
della Gestione per l'esercizio finanziario 2021 e relativi allegati; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 27.07.2022 con la quale è
stato approvato il  Documento Unico di Programmazione per il  triennio
2023-2025 (DUP 2023-2025), in quanto “atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione”, ai sensi dell’art. 170, comma 5,
del D.Lgs. n. 267/2000;

 la deliberazione della Giunta comunale n 64 del 01.03.2022  con la quale è
stato approvato  il Piano triennale di fabbisogno di personale 2022-2024, la
successiva delibera di aggiornamento n. 259 del 18.07.2022 e le ulteriori
delibere d’integrazione n. 368 del 07.10.2022 e n. 437 del 14/11/2022;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 411 del 27.10.2022 con la quale è
stato adottato il Programma triennale delle opere pubbliche per il periodo
2023-2025 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 ;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 438 del 14.11.2022   con la quale
è stato adottato il Programma biennale per gli acquisti e le forniture per il
periodo 2023-2025;

 la deliberazione di Giunta Comunale n.  441 del 14.11.2022 con la quale è
stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di
Programmazione 2023-2025;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 439 del 14.11.2022 con la quale è
stata  approvata  la  destinazione  della  quota  vincolata  dei  proventi  da
sanzioni  amministrative  per  violazioni  al  codice  della  strada  per  l'anno
2023-2025;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 440 del 14.11.2022 con la quale
sono state determinate le tariffe  dei servizi a domanda individuale anno
2023;

DATO ATTO che vengono confermate per l'esercizio 2023:
• le vigenti aliquote  dell'addizionale comunale IRPEF approvate con delibera

di Consiglio Comunale n. 8 del 02.02.2022 di modifica della di Consiglio
Comunale  n.  83  del  18.06.2015  relativa  all’applicazione  dell’addizionale
comunale IRPEF con aliquote differenziate per scaglioni di reddito Irpef nel
rispetto del principio della progressività, come previsto D.L. n. 201/2011

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



art.  13 c. 16 con fascia di esenzione per i redditi complessivi fino a €
15.000,00,  in  seguito  alle  modifiche  introdotte  dalla  Legge  n.  234  del
30.12.2021 (Legge di Bilancio 2022);

• le  vigenti  tariffe  dell'imposta  di  soggiorno  approvate  con   delibera  di
Consiglio Comunale n. 79 del 26.09.2011 e integrate con  delibera di Giunta
Comunale n. 347 del 29.09.2017;

• le vigenti aliquote IMU approvate con  delibera di Consiglio Comunale n. 7
del  02.02.2022 per  il  2022 che  verranno adeguate  per  l’anno 2023 con
deliberazione d’approvare in Consiglio Comunale; 

• le  vigenti  tariffe  del  Canone  patrimoniale   di  occupazione  del  suolo
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale,   approvate
con  delibera di Giunta Comunale n. 116 del 30.04.2021 per il 2021 ;

• le vigenti tariffe TARI approvate con delibera di Consiglio Comunale n. 37
del 26.05.2022 per l'anno 2022;

DATO ATTO: 

• che sono stati iscritti a preventivo i contributi finalizzati attesi, pur in
alcuni casi in assenza di formali comunicazioni o di atti di concessione,
sulla base delle stime e delle valutazioni dei servizi interessati al fine di
non dover ricorrere in corso d'anno a frequenti variazioni di bilancio; le
corrispondenti  spese  saranno  attivate  al  momento  della  concessione  dei
contributi stessi come previsto dal D.Lgs. 267/2000;

• che le previsioni di bilancio sono coerenti con quanto previsto dall'art. 8
della  Legge  83/2011  e  successive  modificazioni  in  materia  di  debito
pubblico degli enti locali; 

• che non è necessario predisporre la nota informativa prevista dall'art. 62,
c.8,  del  DL.  112/2008,  evidenziante  gli  oneri  e  gli  impegni  finanziari
stimati  derivanti  da  contratti  finanziari  derivati  o  da  contratti  di
finanziamento  che  includono  una  componente  derivata,  in  quanto
l'Amministrazione non ha in essere tali contratti; 

• che  il  programma  per  il  conferimento  di  incarichi  di  collaborazione
autonoma per  il  triennio  2023-2025  verrà  proposto  all'approvazione  del
Consiglio Comunale e che nel rispetto di quanto previsto dall'art. 46, c.3,
del DL. 25/6/2008 n. 112, convertito in Legge 6/8/2008 n. 133, in sede di
delibera consiliare verrà fissato il limite massimo della spesa per incarichi
di collaborazione per gli esercizi 2023-2025. 

VISTO lo  Schema  di  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  allegato  al  presente
provvedimento quale parte integrante;

ACQUISITO  il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del
Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di Ragioneria ex artt. 49 e
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO altresì il visto del Responsabile del procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



LA GIUNTA COMUNALE

D E L I B E R A

richiamate le premesse in narrativa:

DI APPROVARE lo schema di Bilancio di Previsione 2023-2025 allegato al presente
provvedimento quale parte integrante, dando atto che esso presenta le seguenti
risultanze:

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



DI DARE ATTO che  al bilancio saranno allegati i documenti di cui all’art. 172 del
D.Lgs.  n.  267/2000 e   all’art.  11,  comma 3,  del  D.Lgs.  118/2011  e  successive
modifiche ed integrazioni;

DI DISPORRE come previsto dal Regolamento di contabilità:

- che lo schema di bilancio di  previsione 2023-2025, unitamente agli allegati
previsti  dalla  legge,  venga  inviato,  a  cura  del  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, al Collegio dei Revisori dei Conti, affinché possa esaminarli e nei
tempi previsti dal regolamento di contabilità rilasciare il relativo parere;

- che la  documentazione venga messa a disposizione dei Consiglieri  presso la
Segreteria Generale e pubblicata nel sito internet istituzionale sezione “Bilancio e
Investimenti”;

Inoltre: 
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma
4 del D.Lgs. 267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 555 del 12/11/2022
Deliberazione n° 442 del 14/11/2022

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile dell'area Settore: BILANCIO E CONTABILITA', SPOTTI RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 14/11/2022

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 2° DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, 
RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
14/11/2022

Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA', RIZZATO 
RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
14/11/2022

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 MARCHIONINI SILVIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
 MOLLIA ANTONELLA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

8 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


